
COPIA

COMUNE DI 
SAN DONACI

PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 del 07/07/2025

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALL`AVVISO PUBBLICO DELLA REGIONE PUGLIA 'PUNTI CARDINALI 
FOR WORK. PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO' APPROVATO CON A.D. 
N. 118 DEL 14.05.2025. AVVIO DELLE ATTIVITA`.- ATTO D'INDIRIZZO

L'anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di luglio alle ore 11:40 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco MICCOLI GIANCARLO Si

Vice Sindaco LOLLI MARCO Si
Assessore PANNA ETTORE Si
Assessore VINCENTI ANTONELLA Si
Assessore DE MITRI ARCANGELA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Giorgia Vadacca

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Sindaco Giancarlo Miccoli  assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• con la Legge Regionale del 13 luglio 2017 n.28 “ Legge sulla partecipazione”, la Regione Puglia riconosce, in 
attuazione del titolo III dello Statuto, la partecipazione in quanto diritto e dovere delle persone, intese come 
singoli e nelle formazioni sociali, promuove forme e strumenti di partecipazione democratica per assicurare 
la qualità dei processi decisionali democratici, attraverso la valorizzazione di modelli innovativi di democrazia 
partecipativa e di democrazia deliberativa, la realizzazione e la sperimentazione di nuove pratiche di 
coinvolgimento nelle scelte pubbliche e nelle decisioni amministrative;

• con la Deliberazione di Giunta regionale n. 1345 del 04/08/2021, sono stati approvati gli indirizzi operativi 
per l’attivazione di una costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021-2027, quale metodo 
innovativo e concreto finalizzato a definire, attraverso un percorso di partecipazione e co-progettazione, in 
coerenza con la predetta L.R. n.28/2017 (legge sulla partecipazione), condotto con soggetti pubblici, portatori 
di interessi collettivi, componenti della società civile pugliese e stakeholder, il quadro strategico integrato 
delle iniziative che la Regione intende intraprendere negli ambiti delle politiche attive per il lavoro, 
l’istruzione e la formazione all’esito del percorso partecipato, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 994 
del 12/07/2022, è stata approvata la strategia “Agenda per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro” con un 
pacchetto di misure “cerniera” fra i due periodi di programmazione (2014-2020 e 2021-2027);

• in particolare, tra le misure della predetta strategia regionale, rientrava l’Avviso pubblico “Punti cardinali: 
punti di orientamento per la formazione e il lavoro” e l’intervento a titolarità regionale “Reti partecipative”, 
con una dotazione di euro 15.000.000,00 a valere sull’Azione 8.11 del POR Puglia 2014-2020 “Interventi volti 
alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, aumentando le capacità di intercettare le esigenze 
del territorio”;

• l’Avviso “Punti cardinali”, approvato con Determinazione del Dirigente della Sezione Politiche e mercato del 
lavoro n. 422 del 21/09/2022, si presentava come misura innovativa che, recependo il fabbisogno territoriale 
emerso dal percorso partecipativo di Agenda per il lavoro, mira a realizzare progetti di orientamento 
permanente, inteso come integrazione dell’orientamento professionale e scolastico e come ausilio alle scelte 
dell’individuo nella transizione dalla formazione al mercato del lavoro, al fine di facilitare l’incontro tra la 
domanda e l’offerta di formazione e, successivamente, tra domanda e offerta di lavoro;

• al 30 novembre 2023, termine di conclusione delle attività progettuali fissato dall’Atto unilaterale d’obbligo, 
tutti i 165 soggetti beneficiari ammessi a finanziamento (compreso i Comune di San Pancrazio Salentino, 
finanziato con € 91.000,00) hanno concluso le attività progettuali, realizzando oltre 5000 attività, oltre 
113mila ore di apertura degli Orientation Desk, 4.702 Laboratori e 1276 giornate di Job Day, con una 
mobilitazione complessiva di oltre 46 mila utenze e il coinvolgimento di oltre 1000 partner.

CONSIDERATO CHE:

• con l’approvazione del Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027 con la Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C(2022) 8461 del 17/11/2022, il quadro della nuova fase delle politiche per la 
coesione, lo sviluppo e l’occupazione si appresta a divenire interamente operativo dedicando, in particolare, 
considerevoli risorse del Fondo FSE+ alle priorità dell’occupazione, della formazione, dell’istruzione e 
dell’inclusione;

• il nuovo Programma Regionale prevede − nell’ambito dell’Obiettivo Strategico n. 4 “Un’Europa più sociale” – 
la Priorità 5 “Occupazione” connessa all’Obiettivo specifico: “ESO4.1. Migliorare l'accesso all'occupazione e le 
misure di attivazione per tutte le persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani, soprattutto attraverso 
l'attuazione della garanzia per i giovani, i disoccupati di

• lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro, nonché delle persone inattive, anche mediante 
la promozione del lavoro autonomo e dell'economia sociale (FSE+)” e, tra le tipologie di interventi attivabili, 
l’Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione”;



COPIA

• con la Deliberazione di Giunta n. 609/2023, nell’ambito della Policy “Occupazione, Istruzione e Formazione” 
di competenza del Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione, è stata attribuita alla Sezione 
Politiche e mercato del lavoro l’Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione - FSE+”;

• “Agenda per il Lavoro 2021-2027” nasce con l’obiettivo di sperimentare un nuovo metodo di 
programmazione delle politiche regionali, che partendo dalla partecipazione mira alla co-progettazione di 
strategie e misure, la cui sperimentazione e attuazione sul territorio, è validata da un continuo processo di 
co-valutazione e ascolto;

• l’Avviso pubblico “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” ha ottenuto un impatto 
significativo nella realtà territoriale pugliese, costruendo e implementando un sistema territoriale di rete del 
tutto innovativo su scala nazionale ed europea, coniugando un approccio capillare e integrato al territorio, 
co-responsabilizzando gli enti locali beneficiari (Comuni, Città metropolitane e Province) nella promozione e 
diffusione della cultura all’orientamento permanente, agendo in partenariato con gli attori pubblici e privati 
del mercato del lavoro, dell’orientamento e della formazione;

• oggi, è possibile intervenire su un territorio più preparato che, avendo sperimentato forme innovative ed 
integrate di orientamento ed avendo dato vita a un ECOSISTEMA territoriale, risulta più predisposto alla 
realizzazione di attività rispondenti ad una misura che, nello spirito del precedente Avviso “Punti Cardinali” 
ed opportunamente adeguata, possa consentire un più efficace raggiungimento degli obiettivi peculiari di 
ciascun territorio e comunità;

• il nuovo Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” 
in coerenza con gli obiettivi specifici di cui all’Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione” del Regolamento (UE) 
n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato nonché al perseguimento degli obiettivi di cui alla Sub-
Azione 5.1.1 “Misure e servizi di politica attiva del lavoro”, è volto a promuovere l’obiettivo specifico ESO4.1 e 
contribuisce al perseguimento dell’indicatore di output e di risultato di  Migliorare l’accesso all’occupazione e 
le misure di attivazione di tutte le persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani soprattutto attraverso 
l’attuazione della Garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel mercato del 
lavoro nonché delle persone inattive, anche mediante la promozione del lavoro autonomo e dell’economia 
sociale.

• La nuova edizione dell'avviso “Punti cardinali for work . Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” 
sarà finalizzata in particolare a sostenere ed assicurare:

- partnership di progetto più strutturate e operative, coinvolte nella progettazione degli interventi e delle 
attività;

- maggiore specificità tematica, in riferimento alle peculiarità dei territori e alla visione di sviluppo locale 
che le comunità immaginano;

- l’individuazione di un target d’utenza specifico per rendere più efficace la misura, e poter avere maggiore 
contezza degli impatti della stessa e renderla coerente con le azioni del nuovo POR 2021-2027;

- la programmazione di attività con un orizzonte temporale più ampio;

- la flessibilità nell’attuazione delle attività ed erogazione dei servizi;

- la promozione della conoscenza delle comunità da parte degli Enti Locali per pianificare le politiche anche 
tramite nuove attività di orientamento.

• in data 20/03/2025 e 16/04/2025 si sono tenuti gli incontri con il Partenariato convocati dall’Autorità di 
gestione al fine di esaminare e condividere i contenuti dell’iniziativa;

• con DGR n. 483 del 16/5/2025 si è provveduto allo stanziamento di €.15.000.000,00 per la misura “PUNTI 
CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere sull’Obiettivo ESO4.1- 
Azione 5.1 del PR Puglia 2021-2027.

• con con A.D. 118 del 14.05.2025 la Regione Puglia ha approvato l’Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI FOR 
WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” e relativi allegati (All. 1 e All. 2), parti integranti e 
sostanziali del presente atto.



COPIA

DATO ATTO CHE è intenzione di questa Amministrazione partecipare al bando in questione con una propria proposta 
progettuale, avviando al momento una manifestazione pubblica al fine della individuazione di eventuali stakeholders 
del territorio disposti alla sottoscrizione di accordo di partenariato, purchè operatori dei seguenti settori:

1. Sistemi regionali per il Lavoro, pubblici e privati quali Centri per l’impiego e agenzie per il lavoro accreditate, APL 
pubbliche e private;
2. Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado pubbliche e paritarie, Università pubbliche e private, Istituti Tecnici 
Superiori (ITS), Enti di formazione accreditati dalla Regione Puglia, CPIA;
3. Enti del Terzo Settore (ETS) di cui al D.LGS. n. 117/2017 e ss.mm.ii., Istituti di Ricerca, Coworking del territorio, 
Community Library (Biblioteche di Comunità) e altri istituti e luoghi della cultura della Regione Puglia, Punti Locali 
della Rete Nazionale Italiana Eurodesk;
4. Imprese pubbliche e private;
5. Associazioni sindacali e datoriali rappresentative a livello nazionale e loro articolazioni territoriali;
6. Centri di Assistenza Tecnica attivi (CAT) e Centri di Assistenza Tecnica per l’Artigianato (CATA) autorizzati dalla 
Regione Puglia.

Acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 del T.U. n. 267/2000 e s.m.v . in quanto il presenta 
tto non presenta immediati riflessi sul bilancio del Comune;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. TUTTO QUANTO in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende richiamato 
in questa parte dispositiva;

2. DI ADERIRE  all'Avviso Pubblico della Regione Puglia “Punti Cardinali for work. Punti di orientamento per la 
formazione e il lavoro”, approvato ocn A.D. n. 118 del 14.05.2025, pubblicando manifestazione di interesse volta 
alla individuazione di eventuali stakeholders del territorio disposti alla sottoscrizione di accordo di partenariato, 
purchè operatori dei  settori indicati dall'avviso pubblico citato e elencati nella parte narrativa;

3. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico, di istanza e di accordo di partenariato allegati alla presente;

4. DI DEMANDARE ad altro atto deliberativo l'approvazione della redigenda proposta progettuale, predisposta anche 
alla luce degli stakeholders interessati alla collaborazione;

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del VI settore, Dott.ssa Lupo Roberta, l'adozione di ogni atto consequenziale;

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 
con voti unanimi favorevoli espressa nei modi e forme di legge.



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
Giorgia Vadacca

IL PRESIDENTE
Giancarlo Miccoli

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 267/00

_____________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
Giorgia Vadacca

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il 07/07/2025 al n. 844 per rimanerci quindici giorni 
consecutivi, fino al 22/07/2025, come prescritto dall'Art. 124, Comma 1 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Dalla sede Municipale, addi 07/07/2025
IL SEGRETARIO GENERALE

Giorgia Vadacca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San
Donaci.

                                                               

                                                    


